Un dispositif d’enlèvement des biens adjugés est mis en place pour faciliter aux 
acquéreurs, leur prise de possession.

Enfin, pour assurer la sécurité des personnes et des biens, la police ou la gendarmerie 
met en place un dispositif avant, pendant et après la vente aux enchères publiques.

Durant l’année 2023, l’ONRAC a reçu cent quatre-vingt-seize (196) ordonnances et 
trois (03) décisions de confiscation aux fins d’aliénation et/ou de gestion constituées 
de biens meubles et immeubles saisis et confisqués. Parmi ceux-ci, mille six cent 
soixante et un (1661) biens meubles saisis et confisqués ont été aliénés.

Les ordonnances de saisie reçues représentant 99.36%, dépassent de loin les
décisions de confiscation qui sont estimées à 0,63% des biens remis à l’ONRAC.
Il convient de relever que la confiscation est prononcée par la juridiction de jugement

[...]

Cet événement mémorable, d’une part, à travers le lieu choisi et d’autre part, par son 
caractère inédit, a attiré un grand nombre de participants, avec plus de
sept cent (700) personnes présentes. Les biens mis en vente, au nombre de 
cinquante-cinq (55), ont généré des recettes nettes s'élevant à cent trois millions cent 
vingt-quatre mille six cent trente (103 124 630) francs CFA.

Le Garde des Sceaux, Ministre de la Justice, Monsieur Ismaëla Madior FALL, présent à la 
cérémonie, a salué le travail de l'ONRAC et de son Directeur général,
Monsieur Mor Ndiaye, pour les résultats forts appréciables obtenus en moins d'un an

[...]

population locale, de même que les autorités administratives et judiciaires.

Elle concernait plus de quatre cents (400) biens saisis, notamment des camions, des 
véhicules, des motos et des détecteurs d'or. L’aliénation de ces biens a permis de 
mobiliser un montant total de trois cent quatre-vingt-douze millions cinq cent 
quatre-vingt-neuf mille neuf cent soixante et un (392 589 961) F CFA en recettes 
nettes.

©Crédit Photo ONRAC
Deuxième édition de la vente aux enchères de l’ONRAC : 31 janvier 2023
Kédougou

- Troisième édition

Le vendredi 19 mai 2023, en partenariat avec la Direction des Domaines, l'ONRAC a 
organisé sa troisième vente aux enchères publiques de l’année 2023 et la deuxième à 
Dakar.

Plus de cinq cents (500) personnes ont participé à cet événement, au cours duquel 
une centaine de biens a été vendue, générant ainsi un montant de cent quatre-vingt 
millions deux cent un mille (180 201 000) F CFA de recettes nettes.

©Crédit Photo ONRAC
Troisième édition de la vente aux enchères : vendredi 19 mai 2023
Dakar, Musée des Civilisations noires

- Quatrième édition

Le samedi 23 décembre, l'ONRAC a organisé sa quatrième vente aux enchères au 
Palais de Justice de Lat Dior à Dakar, sous la présidence de Mme Aïssata SALL, Ministre 
de la Justice, Garde des Sceaux. 

En collaboration avec la CDC et les Domaines, cette vente d’une centaine de  lots a 
généré soixante et onze millions cent quatre-vingt-dix mille cinq cents (71 190 500) 
F CFA  en recettes nettes.

©Crédit Photo ONRAC
Quatrième édition de la vente aux enchères : samedi 23 décembre 2023
Dakar, Palais de Justice de Lat Dior

La somme totale nette recouvrée pour ces quatre (04) ventes est de sept cent
quarante-sept millions cent six mille quatre-vingt-onze (747 106 091) F CFA en 
recettes nettes. 

19-janv-23 Musée des Civilisations noires de Dakar 103  124  630

392  589  961

180  201  000

71  190  500

Centre culturel de Kédougou

Musée des Civilisations noires de Dakar

Palais de Justice de Dakar

31-janv-23

[...]

des activités d’assistance technique ont été initiées par l’ONRAC.

Les actes posés ont abouti à de nombreuses décisions de saisie notamment des 
ordonnances prises par des juges d’instruction.

Ainsi, pour l’année 2023, le total des ordonnances reçues se présente ainsi qu’il suit :

- cent deux (102) ordonnances de remise de biens placés sous-main de justice dont 
vingt-deux (22) ordonnances aux fins d’aliénation et de gestion et sept (07)
ordonnances aux fins de gestion.

Au chapitre des numéraires constitués des saisies en espèces proprement dites et des